3º - Os danos pessoais cobertos pelo seguro estabelecido no art. 
2o desta Lei compreendem as indenizações por morte, por invalidez 
permanente, total ou parcial, e por despesas de assistência médica e 
suplementares, nos valores e conforme as regras que se seguem, por 
pessoa vitimada:  
I - R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de morte; 
(Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
II - até R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais) - no caso de 
invalidez permanente; e (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007) 
III - até R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) - como reembolso à 
vítima – no caso de despesas de assistência médica e suplementares 
devidamente comprovadas. (Incluído pela Lei nº 11.482, de 2007); 

Neste norte, tem-se o posicionamento assente o Colendo Tribunal de Mato 
Grosso do Sul:

[...]

172, ambos do Código de Processo Civil, no endereço supramencionado, para, querendo, 
contestar o pedido da parte Promovente, sob pena de revelia e confissão tácita dos fatos narrados; 

c) Condenar a parte Promovida a pagar à parte Promovente a diferença  
indenização do seguro obrigatório – DPVAT, alçada no valor de R$ 13.500,00 (treze mil e 
quinhentos reais), vez que resta comprovado o acidente, bem como o dano decorrente, tendo 
sido pago valor inferior ao devido, tudo de acordo com as balizas fixadas pela Doutrina e 
Jurisprudência pátria, ainda, com juros moratórios e correção monetária a partir do evento danoso,

[...]

f) A produção de todas as provas admitidas em direito, notadamente o 
depoimento de seu representante legal ou seus prepostos, juntada de novos documentos, oitiva de 
testemunhas e tudo mais que o controvertido assim exigir; 

Dá à causa o valor de R$ 12.150,00 (doze mil, cento e cinquenta reais). 

Nestes Termos, 

Pede e Espera Deferimento. 

Santa Rita, 11 de abril de 2015.